festum

festum

festum

festum

festum

festum

festum

festum

Ioan. 8.

Matth. 10.

Ioan. 17.
Missio sacerdotum.

Gen. 41.

Dan. 2.

Homil. 10. in 1. ad
Thess.Sacerdotalis
potestas per se
honoranda.

festum illas reseraret, introq; te mitteret, an non illum pra omnibus honorares? an nō aq; ut oculos tuos diligeres? Sacerdos vero tibi calum aperuit, & illum nec amas, nec amplecteris? Si uxorem habes, an non eum qui tibi eam conciliauit, omnium maximè amas? Ita si Christum amas, si amas regnū calorum, agnosce eos, per quos illud habes. Quapropter dicit Apostolus: Propter opus eorum pacem habete cum illis. Hęc ille. Ait quippe ibi Apollolus, & verbis efficacissimis hortatur: Rogamus vos, fratres, ut noueritis eos (non quidem simplici scientia, qua carere nō poterāt, sed affectuosa cognitione) qui laborā inter vos, & praesunt vobis in Domino, & monent vos, ut habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum. Opus quippe pastoris & sacerdotis est multa maiestate plenū: consecrare corpus Domini; regenerare Deo mortuos: remissionem peccatorū dare. Vnde iterum diuus Chrysostomus: Si videntes viri alicuius seculari dignitate insignis familiarem, operam damus, ut, quantum possibile est, illi praestemus obsequium, cogitātes quōd, qua illi sunt, eius domino accedant, & quōd illi familiaris, ubi significat patrono suo, maiorem nobis apud eum fauorem conciliet; multo magis hoc erit apud vniuersorum Dominum. Nam si quis in vulgarem aliquem & abiectum benignitatem & cōpassionē declararit; Dominus quae sunt sibi propria faciens, promittit se in regnum introducturum eos qui aliquid boni ei fecerint. Hęc ille. Nempe si in extremo iudicio remunerat eos Christ⁹ amplissimè, qui vni ex minimis eius opus misericordiae impēderint; quanto magis remunerabit eos, qui maximos eius, illiq; officio ac munere coniunctos, debito amore complexus, & honore prosequutus fuerit! Quod ne quis dubitaret, disertè praedixit bonus Magister: Qui recipit Prophetā in nomine Prophetā, mercedem Prophetā accipiet.

*De Sacerdot.
lib. 3.*

Adde his, quōd vocatio & potestas ipsa summo honore digna est. De qua re sic Chrysostomus: Rex aliquis, si cui ex subditis suis honorem hūc impartitus fuerit, ut potestatem habeat, quoscunque velit, in carcerem conijciendi, & eosdem rursus relaxandi, is nimirum beatus ac mirandus omnium iudicio fuerit. At verò, qui à Deo tanto maiorem accepit potestatem, quāto calum terra pretiosius est, quāto etiā animā corporibus praestāt; hic itāne vilem à Deo dignitatem nonnullis accepisse videri debet? Vide plura apud eundem eodē libro, qui totus ferè in hoc argumento est. De hac re etiam diuus Clemens: Videntur mihi, qui loquuntur verbum veritatis, & qui illuminant animas hominum, similes esse radijs solis, qui ut processerint, & apparuerint mundo,

1. Thess. 5.

*Homin. 29. in
Genes
Simile.*

Matth. 10.

Simile.

Lib. 8. Recogn.

mundo, celari ultra, aut occultari nullatenus possunt, dum non tam videntur ab hominibus, quam videre omnibus prestant. Glorificandus ergo Deus ab omnibus Dei seruis, qui talem potestatem dedit hominibus, etsi eorum conferuis. De hac materia iam in vna aut altera Dominica multa diximus, quæ in hunc locum conferri poterunt. De vera & indubitata remissione peccatorum per Ecclesiæ sacerdotes facta, & à Christo accepta, in altero Promptuario Catholico contra hereticos disputatum est, Dominica in Albis, & in hac præfenti.

Domin. 3. post

Epiph. text. 4.

Dom. Pass. text.

4. Domin. 13. post

4. Pentec. text. 4.

EVANGELIVM DOMINICÆ XIX.

POST PENTECOSTEN.

LOQUEBATVR Iesus principibus sacerdotum, & Phariseis in parabolis, dicens: Simile factum est regnum calorum homini Regi qui fecit nuptias filio suo. Et misit seruos suos, vocare inuitatos ad nuptias: & nolebant venire.

Matth. 22.

Iterum misit alios seruos, dicens: Dicite inuitatis; ecce prandium meum paravi, tauri mei, & altilia occisa sunt, & omnia parata: venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt & abierunt, alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam: reliqui vero tenuerunt seruos eius, & contumelios affectos occiderunt. Rex autem cum audisset, iratus est; & missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, & ciuitatem eorum succedit. Tunc ait seruis suis: Nuptia quidem parata sunt: sed qui inuitati erant, non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum & quoscunque inueneritis, vocate ad nuptias. Et egressi serui eius in vias, congregauerunt omnes quos inuenerunt, malos & bonos: & impleta sunt nuptia discumbentium. Intrauit autem Rex, ut videret discumbentes: & vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodo huc intraisti, non habes vestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc dixit Rex ministris: Ligatis manibus & pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores. Ibi erit fletus & stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

1. *Qui fecit nuptias filio suo.* De ineffabili beneficio per incarnationem Filij Dei humano generi collato.
2. *Et misit seruos suos vocare inuitatos ad nuptias, & nolabant venire.* De peruersa hominum voluntate, suæ incredulitatis & damnationis causa.
3. *Iterum misit alios seruos, dicens: Omnia parata sunt.* De Dei benignitate ac prouidētia circa salutem hominum, ad nostrum in eum amorem inflammandum.
4. *Illi autem neglexerunt, & abierunt.* De ingratitude & negligētia humana circa causam salutis æternæ.
5. *Alius in villam suam, alius verò ad negotiationem suam.* De rerum temporalium amore inordinato.
6. *Reliqui verò tenuerunt seruos eius, & contumelijs affectos occiderunt.* De impietate & crudelitate persecutorum fidei, pietatis, & Ecclesiæ.
7. *Rex autem, cum audisset, iratus est, & misit exercitus suos, perdidit homicidas illos, & ciuitatem eorum succendit.* De certa & infallibili iustitia ac vindicta Dei contra omnes fidei Catholicæ persecutores.
8. *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem?* Contra pseudochristianos, & nostri temporis politicos.
9. *Ligatis manibus ac pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores. Ibi erit fletus & stridor dentium.* De pseudochristianorum, & maximè politicorum, æterna & horrenda pœna.
10. *Multi enim sunt vocati, pauci verò electi.* De paucitate saluandorum, locus ad timorem utilis.

1. *Qui fecit nuptias filio suo.*

Incarnationis
Dominicæ be-
neficium.

Locus moralis de ineffabili beneficio per incarnationem Filij Dei humano generi collato. Nuptiæ enim quas Deus (qui homo Rex hîc vocatur, quia hominum Rex amantissimus est) fecit Filio suo vnigenito, & ad quas vocat inuitatos, sunt illa admirabilis vnio & cõiunctio hypostatica Filij Dei, cū natura & carne humana, quādo *Verbum caro factum est, & habitauit in nobis.* Tunc enim facti sunt Deus & homo, duo in carne vna: duæ naturæ in vna persona. Tunc etiam facti sunt Deus & humana natura per gratiam adoptata in filios Dei, non duo in carne vna, vt in matrimonio carnali; sed duo in spiritu vno, per coniugium spirituale, quod *Sacramentum*, seu *mysterium magnum*, meritò Apostolus vocat, *in Christo & in Ecclesia.* Ex hoc enim matrimonio, ex his nuptiis inter Filium Dei & omnes electos, non minus arcta coniunctio per copulam & vnionem spiritualement, inter Deum & animam sibi desponsatam facta est; quàm inter virum & fœminam per copulam carnalem fieri solet.

Huius

Ioan. 1.
Ephes. 5.

Huius autem coniunctionis, huius desponsationis cū Deo, harum nuptiarum Filij Dei beneficia, dotes, munera, honores, gratiæ, infinitè multo maiores & ampliores sunt. *Primùm, quotquot receperunt eum, inuitati ad has nuptias, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credūt in nomine eius. Deinde, si filij, & haredes: haredes quidē Dei, coharedes autē Christi.* Rursum, vt boni filij essemus, nō fide tantum, & vno quodam gradu, sed charitate quoq; & perfectius vniti: *misit Deus Pater spiritum Filij sui in corda nostra, in quo clamamus, Abba Pater.* Accepimus enim per hanc desponsationem nostram cum Deo per Christum, *spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus. Abba Pater.* Iam verò accepto hoc Spiritu promissionis, seu repromisso per Christum Apostolis suis, & Ecclesiæ suæ, tum in sermone vltimo post Cœnam in horto, tū, quum ad Patrem ascenderet, iubens suos expectare in sancta ciuitate, *donec induerentur virtute ex alto*, hoc, inquam, accepto Spiritu, id est, *diffusa charitate in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*, (Spiritus enim promissionis, est ignita charitas, quam in die Pentecostes Apostoli acceperūt, nos in Baptismo, & Confirmationis sacramento per manuum impositionem accipimus) habemus *pignus hereditatis* in corde nostro, & *testimonium Spiritus in nobis quod sumus filij Dei.* Per hanc enim charitatem *compatimur Christo, vt conglorificemur ei.* Per hanc charitatem *Deus manet in nobis, & nos in eo.* Per hanc charitatem sumus vnus Spiritus cum Deo. *Qui enim adharet Deo, vnus spiritus est.* Per hanc charitatem seruamus mandata Dei. *Qui enim diligit me, sermones meos seruabit;* vt seruantes ea, salui fiamus. *Si enim vis ad vitam ingredi, serua mandata.*

Ad has nuptias inuitauit humanum genus Deus, à principio quidem orbis conditi, per fidem in Mediatorem venturum, mittens subinde seruos suos, Patriarchas & Prophetas, qui homines hanc fidem docerent: postea verò, *occisis iam tauris & altilibus*, immolata victima Filij Dei, & Agno occiso, qui quidem *occisus fuit ab origine mundi*, tum quia ita futurū Deus prædestinauerat; tum quia ab eodem tempore pretium eius, & virtus valuit habentibus fidem Mediatoris: sed nunc occiso non spe & fide tantum, sed & re ipsa; per alios seruos, Apostolos, & eorum successores, perpetuos verbi Dei præcones, homines semper inuitat. Omnia parata esse affirmat. *Quicquid vel ad præcedentium delictorum remissionem, vel ad futuram totius vitæ renoua*

Nuptiarum
Filij Dei dotes.

1.

Ioan. 1.

2.

Rom. 8.

3.

Gal. 4.

Rom. 8.

4.

Ephes. 2.

Act. 1.

Roman. 5.

Spiritus pro-

missionis

quid.

Ephes. 3.

Rom. 8.

5.

1. Ioan. 4.

1. Cor. 6.

Ioan. 16.

Matth. 19.

Inuitatio ad
nuptias.

Matth. 23.

Hebr. 9.

Omnia parata

renoua

renouationem, vel ad animi prudētiam, fortitudinem, paciētiam, vel ad futurā gloriæ beatitudinem necessarium fuit, iam totum per nuptias Filij sui *Homo Rex, Deus Pater*, expeditum & perfectum dedit. *Qui enim Filium suum nobis donauit, quomodo non cum eo omnia nobis donauit?* Ipse enim factus est nobis sapientia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Ille iam traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostrā. Denique, introuit pro nobis semel in sancta, aeterna redemptione inuenta, & propalata est sanctorū via: Iuit parare nobis locum, veniet & assumet nos ad seipsum. Postremò per has nuptias Filij Dei, facti sumus amici & domestici Dei, & ciues sanctorum. *Amici Dei* sumus, quia quacunque audiuit à Patre suo Filius Dei, nota fecit nobis. *Domestici eius* sumus, quia seruus non manet in domo in aeternum, filius autem manet in aeternum: & quia Filius Dei nos liberauit, verè liberi sumus, non serui, non hospites, non aduenæ. *Ciues* sumus noua ciuitatis Hierusalem, quæ descendit de cælo (quia omne eius donum desursum est, descendens à Patre luminum, à Deo parata, ut sponsa ornata viro suo. Gaudeamus & exultemus, & demus gloriam ei, quia venerunt nuptia Agni, & uxor eius preparauit se. Et datum est illi ut conperiat se byssino splendenti & candido. Byssinum enim, iustificationes sunt Sanctorum. Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. Huius ciuitatis ciues, hatum nuptiarum hospites sumus. Postremò & per has nuptias Filij Dei, facti sumus incredibili dignatione fratres eius. *Qui enim sanctificat, & qui sanctificantur, ex uno omnes.* Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens: *Nuntiabo nomen tuum fratribus meis; in medio Ecclesia laudabo te.* Nec per prophetiam modò hoc prædictum est, sed & in Euangelio sic Veritas loquitur, sic Filius Dei suos, fratres vocat. Dicit enim post gloriosam resurrectionem suam mulieribus: *Ite, nunciate fratribus meis, ut eant in Galilaam. Ibi me videbunt.* Hæc sunt incarnati Filij Dei, & desponsationis nostræ cum eo, & nuptiarum ad quas inuitamur, beneficia, dotes, gratiæ, honores, munera, succinctè & crassè delineata, quæ amplificabit & locupletabit studiosè Concionator.

Rom 4.

1. Cor. 1.
Rom. 6.

Hebr. 7.

Ioan. 17.
Ephes. 2.
Ioan. 15.

Ioan. 8.

Iacob. 1.

Apocal. 21.

Apocal. 19.

Hebr. 2.

Psal. 21.

Matth. 28.

Nuptiarum
carnalium &
spiritualium
comparatio.

Sicuti in nuptijs carnalibus, est animorum vnio, amicitia & consuetudo arcta, omnium bonorum communio, ordo subiectionis; sic in his nuptijs spiritualibus inter Christum & Ecclesiam, est vnio spiritus, amicitia, fraternitas; est donorum & gratiarum amplissima communicatio; est denique ordo

ordo subiectionis, vt sit pax in familia. Nam *vir caput est Ephes. 5.*
uxoris, uxorque non diligere tātum, sed & obedire viro debet;
 tantóque magis obedit, quanto sincerius diligit. Sic vt pa-
 cem habeamus cum Deo, obediendum illi est per omnia,
 sicut diligendus super omnia. Iam verò matrimonij benefi-
 cium ex parte sponsi tanto illustrius est, quanto inæqualius;
 tanto pretiosius, quāto carius, maioriq; pretio aut labore
 emptū; tanto beneuolentius, quanto spōsa deformior. Atqui
 Dei Filius humanam sibi naturam desponsans, sponsam ac-
 cepit vehementer obæratam, litigiosam, nudam & pauper-
 rimam: quia delicti chirographum contra nos scriptum erat,
 diabolus nos sibi iure vendicauerat, vt captiuos eius; per pec-
 cati reatum, pauperes, miserabiles, nudi, omnibus virtutibus
 expoliati fuimus. Sponsam quoque accepit valde deformē,
 innumeris peccatis fædatā: accepit rebellem & proteruam,
 immorigeram, inobedientem: accepit denique magno pre-
 tio emptam, pretio sanguinis sui. Postremò accepit ignobi-
 lem, & maximè inæqualem. **Quare** illam accepturus, *exina-*
nuuit seipsum, formam serui accipiens, quum esset *Dominus glo-*
ria. Vnde diuus Bernardus: *Quanti te fecit Deus, ex his qua*
pro te factus est, agnosce, vt appareat tibi benignitas eius in hu-
manitate. Quanto enim minorem se fecit in humilitate, tanto
maiores exhibuit in bonitate; & quanto pro te vilior factus est,
tanto tibi charior esse debet. Sic & diuus Ambrosius: *Plus Do-*
mine Iesu debeo iniurijs tuis, quibus redemptus sum, quàm ope-
ribus tuis, quibus creatus sum.

Ecclesia spōsa
deformis, obæ-
rata, nuda, liti-
giosa, ignobi-
lis, proterua, &
odiosa.

Philip. 3.

Serm. 22.

In Lucam,
lib. 22.

Dixit olim suis Iudæis Moyses: *Interroga de diebus anti-*
quis, qui fuerunt ante te, ex die quo creauit Dominus hominem
super terram, à summo cœlo, vsque ad summum eius: si facta est
huiuscemodi res aliquando, aut vnquam cognitum est, vt audi-
ret populus vocem Domini Dei, loquentis de medio ignis, sicut tu
audisti & vidisti. Sed quantulum istud est, & quàm exile præ-
 nuptijs istis, quibus confectis, *audit iam sponsa vocem ipsam*
sponsi & Dei sui, non in medio ignis, sed in persona propria,
 humana natura vestita: quādo ipse *Principium loquitur nobis:*
quando Verbum Dei caro factum habitat in nobis, & de pleni-
tudine eius accepimus oēs: quando vnigenitus de sinu Patris ipse
enarrat nobis: quando vox de cœlo intonuit, Hic est Filius
meus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite: quando ipse
sponsus suam sponsam facie ad faciem alloquens dicit: Beati
oculi, qui vident, qua vos videtis, &c. quando illum loquen-
tem audimus, in quo omnes thesauri scientiæ & sapientiæ re-

Cōparatio Le-
gis & gratiæ.
Deuter. 4.

Ioan. 1.

Ioan. 3.

Ioan. 1.

1. Ioan. 1.

Marth. 13.

Coloss.

Ioan. 15.
Coloss. 2.

conditi sunt: qui quacunq; à Patre audiuit, nota facit nobis: in quo plenitudo diuinitatis habitat corporaliter. Verè nō est facta huiuscemodi res aliquando: nec vlla natio tam grandis est, quæ habeat deos suos appropinquantes sibi, sicut adest nobis Deus noster. Adest nobis per naturam homo factus. Adest nobis per Spiritum sanctum suum in corda nostra missum.

Emmanuel,
Deus nobiscum,
quot modis.

Adest nobis per auxilia gratiæ suæ, operās in nobis: per amicitia nexum manens in nobis; per sacramentum passionis suæ incorporatus nobis: per fidem nominis sui purificans corda nostra; per charitatem diffusam in cordibus nostris, accendens voluntates nostras: per magnitudinem promissionum erigens spem nostram. Denique sic adest nobis, vt per illum Deus Pater nos conuiuificauerit, & conuersuscitauerit, & consedere fecerit in cœlestibus, vt sublimiter ac veraciter Apostolus scripsit. Sic Deus noster Emmanuel nomen eius. Sic enim per has nuptias, vt sponsa sponso, vt membra capiti, vniti atque coniuncti sumus; vt cum Christo viuificati per gratiam; cum illo simus resuscitandi per potentiam, vt cum illo confedeamus per gloriam.

Ephes. 2.

Christianorum
gloria,

Vnde illud sequitur, vt quibus oculis Christum cœlestis Pater aspiciat, eisdem nos quoque aspiciat, in quibus videlicet Filij sui & spiritum, & carnem, & imaginem contuetur: Spiritum gratiæ, carnem naturæ, imaginem conformitatis ac vitæ. *Quotquot enim in Christo baptizati sumus, Christum induimus. Christum induti, cōformes sumus imagini eius. Hinc fit, vt non secus pro suis Deus Pater nos habeat, quàm Filium suum. Fidelis enim Deus, & verax in verbis suis. per quē vocati sumus in societatem Filij eius: &, vt ait diuus Ioannes, Societas nostra est cum Patre, & cum Filio eius Iesu Christo. Ad hanc societatem, amicitiam, vnicionem, & omnium bonorum cum Deo communionem, vocati sunt, quotquot per seruos, Prophetas, & Apostolos, ac præcones verbi Dei, ad nuptias Filij Dei inuitati sunt. Vide de hoc beneficio Incarnationis Dominicæ, seu nuptiarum Filij Dei, plura in alia suprâ Dominica. Hic locus si cui magis ad doctrinam, quàm ad mores facere videatur, tamen quia fundamentum est locorum omnium, quæ ad mores propriè pertinentia, in hoc admirabili Euangelio tractabuntur, tractari quoque breuiter & delineari debuit.*

Galat. 4.
Rom. 9.

1. Cor. 1.

1. Ioan. 1.

Dom'n. infra
Ost. Natiuit.
Dom'n. tex. 1.

Volūtas praua
cuique perdi-
tionis causa.

2. *Et misit seruos suos vocare inuitatos ad nuptias, & nolabant venire.*

Lotus moralis de peruersa hominum voluntate, suæ incredulitatis,

credulitatis, & propriæ damnationis causa. Deus quidem per gratiam, & inspirationem internam, omnes ad beatitudinem, & Filij sui nuptias inuitat; sed multos per destinatos verbi sui prædicatores ac ministros specialiter vocat. Ex istis vocatis aliqui simpliciter credere nolunt, venire ad Deum nolunt, viam salutis carpere nolunt. De his Christus: *Hoc est iudicium (mundi.) Venit lux in mundum; & dilexerunt homines* ^{Ioan. 3.} *magis tenebras, quàm lucem.* Maluerunt in suis tenebris perpetuò delitescere, quàm ad lucem oculos aperire. De his Propheta: *Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem. Non cre-* ^{Psal. 105.} *diderunt verbo eius; & murmurauerunt in tabernaculis suis, & non audierunt vocem Domini.* Sicut enim Iudæi terram promissionis contempserunt, sic imbeciles beatitudinis ingressum negligunt: sic mali Christiani murmurant in tabernaculis suis, id est, in voluptatibus & desiderijs suis, in quibus tabernacula sua fixerunt, vt in alia Dominica dictum est, & non audiunt vocem Dei loquentis in corde ipsorum, loquentis per vocem prædicatorum suorum. Non audiunt, quia audire nolunt. Clamat Propheta: *Omnes sitientes,* id est, ^{Esaie 55.} *saluari volentes, venite ad aquas; & qui non habetis argentum* (id est, vlla merita, vel opera bona) *properate,* voluntatem adhibete: *emite & comedite,* pretium emendi, & titulus comedendi, erit voluntas vestra: *Venite, emite absque argento,* id est, absque merito vlllo vestro. A nobis non exigitur aliud, quàm *sitire, properare, venire:* affectu, desiderio, voluntate ad Deum tendere. Nec pulchritudinem, nec robur, nec lateras, nec ingenia, nec nobilitatem (multi enim his omnibus carent) sed solam voluntatem Deus exigit, qua nemo caret, si velit. Nihil enim tam in potestate hominis est, quàm vt velit. Et sicut voluntatem nemo cogere potest, sic nec ea carere, qui rationalis creatura est. Vocantur ad has nuptias in hoc Euangelio *debiles, claudi, pauperes, ac cæci:* quia omnes isti, etsi viribus, sanitate, diuitijs, intellectu, & sapientia ad bene agendum carent, tamen voluntate, nisi sua propria culpa, non carent. *Anima insignis Dei imagine* (ait sanctus ^{Manual. cap. 18.} Augustinus) *illustris similitudine, habet in sese ex Deo, quo admoneatur semper, aut stare cum eo, aut ad eum redire.* Nec solum habet vnde respirare queat in spe veniæ, sed etiam vnde audeat aspirare ad nuptias verbi, & cum Deo inire fœdus societatis. Hæc omnia facit amor, si anima exhibeat se similem Deo per voluntatem, cui similis est per naturam. Dicente Deo Cain: *Si bene egeris, recipies: sin autè malè, statim in foribus peccatum* ^{Genes. 4.}

tuum aderit; ne fortè Cain (vt erat impius ac proteruus) diceret statim, in sua potestate non esse, bene vel malè agere, sed illud quidem supra vires suas, hoc propter naturæ prauitatem, & diaboli violentiam, præter suas vires esse, subiunxit Deus: *Sed subter te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius.* Cælum emere, aut infernum demereri, in tua potestate erit. Venire ad nuptias, vel non venire, in voluntate eorum, qui inuitati vocantur, situm est. Ad Deum etiã quod attinet, *ille vult omnes homines saluos fieri.* Ille omnes inuitat; ille omnium voluntates excitat, & excitatos adiuuat. Sed ideo non veniunt impij, quia nolunt venire. Nihil aliud habet homo in se verè proprium, quàm amorem spontaneum, qui est totus thesaurus hominis, honorabilis, pretiosus, liberalis, perpetuus, & charissimus Creatori.

1. Tim. 2.

Remund. Seb.
De nas. hom.
dial. 2. cap. 19.

Nolle venire
maximum
peccatum.

Prou. 1.
Similia.

Dicit apud Prophetam Deus animæ peccatrici, & venire ad nuptias nolenti: *Immunditia tua execrabilis; quia mundare te volui, & non es mundata à sordibus tuis.* Hæc est maximè Deo inuisa impietas, quando causa inobedienciæ & peccati sola improba, peruersa, & pertinax, mala voluntas est. *Vocauit, & renuistis. Ideo & ego in interitu vestro ridebo.* Qui Regi per literas & nuncium expressos, subditum ad se vocanti, responderet se venire nolle, aut de factò non venit, quia non vult venire, ille omnium iudicio grauissimè in Regem peccat. Nuncij expressi Dei, qui cum literis eius nos vocant, sunt verbi Dei prædicatores. Qui pullus, gallina vocante, statim non venit, citò à miluo rapitur. Canis à domino vocatus, statim venit. Creatura ad Creatorem, filius ad patrem, infirmus ad medicum, egenus ad locupletatorem suum, miser ad beatificum bonum suum non venit, quia non vult venire. Ait Propheta: *Apprehenderunt mendacium, & noluerunt reuerti.* Grauius conqueritur Iob, & inter suæ calamitatis miseras pro magna numerat, dicens: *Seruum meum, vocauit, & non respondit mihi: ore proprio deprecabar illum.* At Christus suis nuncijs, dicit: *Qui vos audit, me audit.* Quare iterum comminatur per Prophetam Deus: *Omnes in cade corruetis, pro eo, quòd vocauit, & non respondistis mihi.* De hac materia vide plura in alijs supra Dominicis.

Ierem. 8.

Iob 39.

Luca 10.

Esaiã 65.

Domin. 9. post
Fent. tex. 4. &
locis ib anno-
tatis.

3. Iterum visit alios seruos, dicens: *Omnia parata sunt.*

Dei prouiden-
tia circa salu-
tem nostram.

Locus moralis de Dei benignitate ac prouidentia circa salutem hominum, ad nostrum in eum amorem inflammandum. Non contentus semel misisse, qui vocarent inuitatos

tatos ad nuptias, iterum alios seruos mittit cum nouo & ampliori mandato, vt dicant: *Ecce, prandium meum parauit, tauri & altilia occisa sunt: & omnia sunt parata.* Amoris signum est, hospitem inuitatum venire recusantem, iterum ac secundò vocare; etsi amicum, nedum inimicum: etsi æqualem, nedum inferiorem: etsi virum bonum, nedum improbum. At omnes hîc inuitati improbi erant. *Omnes Rom. 3. peccauerunt, & egent gloria Dei. Dominus de cælo prospexit, vt videat si est intelligens, aut requirens Deum. Quæsiuit idoneos mensæ suæ conuiuas, honestos hospites. Omnes declinauerunt. Non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum.* Inuitat tamen omnes ad pœnitentiam, vocat ad salutem, pacem & gloriã offert omnibus Deus. Præceperat olim filiis Israël, vt si ad expugnandam aliquam ciuitatem venissent, primùm ei pacem offerrent: quam si ciues recepissent, cunctus populus, qui in ea esset, saluus & incolumis relinqueretur. Si verò eam non reciperent, oppugnari iubebat, & interfici omnes masculinum in ore gladij. Hanc legem ipse cum hominibus tenet. Omnes ad pacem, ad veniam, ad salutem, ad gloriam inuitat, vocat, iterum ac secundò compellat. *Tamerlanus ille, qui totam Ægyptum, Persidem, & Asiam minorem domuit, qui se non hominem, sed Dei flagellum esse aiebat, ciuitatem aliquam aut locum oppugnaturus, primo die castra candida tendebat, secundo nigra, tertio rubra: vt qui primo die se dederent, salui cum bonis omnibus essent: qui secundum diem expectarent, luctuosam & pœnis mixtam deditioem acciperent: qui tertio non se darent, internecioni ad vnum omnes darentur. Sic iste Assur, & virga furoris Domini, in medijs crudelitatibus, pacis tamen & clementiæ prorsus immemor non fuit. Atqui Deus fons bonitatis, & Pater misericordiarum, primo secundo, tertio die pacem offert, vocat, inuitat. Quam eius misericordiam ac bonitatem his verbis describit sanctus Chrysofomus: *Auersati sumus vocantem, & vnde quaque illectantem: ac ne sic quidem de nobis pœnas ille sumpsit: sed accurris ipse, ac resistentes fugientesque inhibuit: ipsi tamen ab illius manibus excussi, ad diabolum transfugimus. At ne sic quidē destitit ille, sed sexcentos rursus qui nos hortantur misit, Prophetas, Angelos, Patriarchas. At nos legationem non solum non admisimus, sed & legatos nobiscū agentes, iniuria affecimus. Ille autem nec per hoc quidē nos respuit, sed quod facere solent ij, qui vel vehementissimè cum amant, negliguntur tamen, circuiens ad oēs**

Rom. 3.

Psal. 52.

Deuter. 20.

Exempla.

Paulus Iouius
lib. 2. virorum
illustrium.Homil. 5. in
epist. ad Rom.

Simile.

Mich. 6.

adiit, tum in cœlo, tum in terra sese manifestans, congressusque nunc cum Ieremia, nunc cum Michaa, paratus etiam cum aduersarijs suis ad rationis reddendæ calculos descendere: tum autem ad omnia surdos ad colloquium secum trahens, ait: Popule mi, quid feci tibi? aut quid molestus fui? responde mihi. Hæc ille. Hæc Dei prouidentia & misericordia, sicut veteri populo peccanti, & post idola abeunti, suscitauit Esaias, Ieremias, Ezechielis, aliosque assidue Prophetas, nec legibus Mosaicis, nec literis Dauidicis, nec sapientia Salomonis eos abundè docuisse, sat habens; sic & multo vberius nouo suo populo per hæreses, per flagitia, per peccati & erroris deuia frequenter aberranti, non solum sancta Euangelia, & literas Apostolicas, quibus ad fidem etrantes, ad pietatem peccantes reduci possent, suppeditauit ac reliquit; verum etiam per omnes ætates pastores, doctores, Athanasios, Augustinos, Ambrosios, & alia Ecclesie lumina dedit, qui semper inuitatos utcunque nolentes ac reluctantes, ad nuptias cœlestes studiosè vocarent: quod & nostra hæc ætate inter tot hæresum portenta, & flagitiorum monstra misericordissimè fecit: pios ac doctos seruos suos subinde mittens, qui & fidem orthodoxam tuerentur, & ad pietatem ac bonos mores inflammarent. De hac Dei benignitate ac prouidentia vide plura in alijs Dominicis, vbi potissimum quomodo ouem perditam pius pastor quærat, explicatum est. Dominica 3. post Pentecosten, text. 4. Reliqua loca vide Dominica 5. post Epiphaniam, tex. 1. Dominica Septuagesimæ, tex. 1. & Dominica 1. post Pentecosten, tex. 2. vbi eisdem penè verbis ad cœnam magnam inuitantur omnes.

4. Illi autem neglexerunt, & abierunt.

Ingratitudo &
negligentia cir-
ca salutem.

Genes. 17.

3. Reg. 19.
Iona 3.

LOCVS moralis de ingratitude & negligentia humana circa causam salutis æternæ. Est enim hæc recusatio tum ex parte Dei, & amplissimorum, quæ in his nuptiis exhibentur, beneficiorum (vt in primo loco rudi minerua delineatum est) ingens & inexcusabilis ingratitude; tum ex parte nostra, fœda & miseranda negligentia. Abraham cum primùm de circuncisione mandatum accepit, per cuius signaculum pactum peculij cum Deo inire debuit, confestim eodem die seipsum, filium, & omnes vernaculos suos circuncidit. Elisæus audita voce Eliæ vocantis, statim secutus est eum. Cum Iona dixisset. Niniuitis: Adhuc quadraginta dies, & Niniue subuertetur: non expectarunt ad vltimum

mum vsque diem pœnitentiam agere; sed statim audita præ-
 dicatione, *crediderunt, & prædicauerunt ieiunium.* Contrà Iudic. 19.
 verò Leuita ille, qui voluit de Bethlehem redire in domum
 suam, dum longas nectit moras, & socii sui precibus ac
 blandimentis seriùs egreditur, domum suam pertingere
 non valens, in Gabaa pernoctare cogitur; vbi tantoperè ve-
 xatus, & ignominiosè tractatus, acerrimo bello, & vnus
 tribus internecioni causam dedit. Displicet Deo tam benig-
 nè & misericorditer vocanti longa tergiuersatio, & salu-
 tis oblatae neglectio. Sapienter S. Augustinus: *Hac animad-
 uerjone percutitur peccator; vt moriens obliuiscatur sui; qui vi-
 uens oblitus est Dei.* Vnde apud Prophetam conqueritur Do-
 minus: *Curauimus Babylonem, & non est sanata: ecce relin-
 quemus eam.* Sicut qui aduocatum bonum habens, & cau-
 sam suam negligens, ab eo postea in iudicem euecto, patro-
 cinium ampliùs postulare aut expectare non potest, quia
 nunc iudicis personam gerit, cuius non est, partem litigan-
 tem instruere aut informare, aut quoquo modo partiali-
 ter iuuare: sic omnino qui Christum nunc apud Deum Pa-
 trem aduocatum habem⁹, si nunc eius patrociniū & opem
 negligimus, nec per seruos eius admoniti & vocati causæ
 nostræ incumbimus; ab eo postmodum Iudice viuorum ac
 mortuorum futuro, nullum patrociniū, fauorem, aut gra-
 tiam nullam expectare possumus: quia tunc Iudex noster
 non aduocatus erit, & diabolo nos accusante, ex iustitia
 vnumquemque iudicabit, vt alio in loco dictum est. De hu-
 iusmodi apud beatum Iob dicitur: *Isti rebelles fuerunt lumi-
 ni, nescierunt vias eius, nec reuersi sunt per semitas eius.* Quem-
 admodum enim *qui malè agunt, oderunt lucem*, vt ibidem
 sanctus Iob multis exemplis ostendit, ideòque lucem fu-
 giunt quasi vmbra mortis: sic pietatis hostes lucem do-
 ctrinæ, non ferunt vocationem Dei negligunt, suis delecta-
 titenebris, & excæcati sordibus. Appositè D. Gregorius: Moral. lib. 16. cap. 26.
*Quia superbi nolunt facere quod cognoscunt; hac pœna puniun-
 tur, vt nec cognoscant mala quæ faciunt. Quia enim priùs rebel-
 les sunt; postea cacantur, vt nesciant.* Et paulo pòst: Ibid. cap. 29.
*Isti in tenebris sicut in luce ambulant, quia sic in præsentì cecitate lati
 sunt, ac si aeterna patria luce persfruantur, vel quia ita gaudent
 in nocte peccati, ac si eos iustitia lux circumfundat.* Hoc est cor
 ingratum, cor durum, & diuinas voces surdis auribus ex-
 cipiens. Pulchrè diuus Bernardus: *Quid est cor durum? Ipsum* Ibid. 1. de Consid. Cor durum.
est, quod nec compunctione scinditur, nec pietate molliatur, nec mo-

In Sermo. 55. de Innocent.

Ierem. 51. Simile.

Iob 24. Simile. Ioan. 3.

Moral. lib. 16. cap. 26. Ibid. cap. 29.

Ibid. 1. de Consid. Cor durum.

uetur precibus, minis non cedit, flagellis duratur, ingratum est ad beneficia, infidum ad consilia, sauum ad iudicia, inuerecundum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanum ad humana, temerarium ad diuina, preteritorum obliuiscens, presentium negligens, futura non providens. Hæc ille. Sanè serui Dei, qui vocant inuitatos ad nuptias, hæc omnia & singula humano cordi proponunt, monent, minantur, hortantur: Dei beneficia, Dei flagella, Dei sapientiam, peccati pericula, turpitudinem iudicium; præterita, præsentia, futura ob oculos ponunt. Sed nihil horum mouet. *Nesciunt aliquid de lumine aestimare* (ait Augustinus) *quorum est in tenebris habitatio. Tenebras vident, tenebras diligunt, tenebras approbant; de tenebris euntes in tenebras, nesciunt ubi corruant. Cadunt apertis oculis, & descendunt in infernum viuentes.* Sicut enim paruulus puer in tenebroso carcere cum captiua matre natus & nutritus, in suis tenebris ludit, nec lucem desiderat; sic isti. De hac negligentia, ingratitude, & obstinatione contra verbi Dei prædicationem, & circa salutis curam, vide in aliis Dominicis quæ dicta sunt.

5. *Alius in villam suam, alius verò ad negotiationem suam.*

LO C V S moralis de rerum temporalium amore inordinato. Idcirco enim isti ad nuptias inuitati, & secundò vocati, venire neglexerunt, quia alius in villam suam dominandi cupiditate abductus; alius ad negotiationem suam, ad rem familiarem augendam intentus, abiit. Hunc auaritia, illum ambitio; hunc concupiscentia oculorum, illum superbia vitæ; vtrumque rerum temporalium cura, & huius vitæ vanitas ac sollicitudo abstraxit, atque abduxit, vt ad nuptias Agni venire penitus negligenter. De hac materia iam in variis Euangeliiis diximus, præsertim Dominica 2. post Pentecosten, vbi non quidem eadem parabola, præsentitamen valde similis legitur; atque in Dominica Sexagesimæ, de verbi semine, propter curas & sollicitudines huius vitæ, propter diuitias & voluptates suffocato; ac demum Dominica 14. post Pentecosten, vbi illud, quod *nemo potest Deo seruire & Mammonæ*, aliæque loca affinia tractata sunt. Aliqua tamen hoc loco non minùs proprio, prout Deus dabit, addentur. Non vsus ad necessitatem subleuandam, sed amor rerum temporalium ad cupiditates explendas, impedit homines, ne redemptionis suæ beneficium amplectantur. Qui enim magno feruore, desiderio, studio res seculi tra-

stat,

Soliloq. cap. 33.

*Domin. 5. post
Eph. text. 2. &
Dom. 2. post Pen-
tecost. tex. 3.*

*Temporalium
rerum amor.*

Text. 4. & 5.

Text. 6.

*Text. 3. 4. & 6.
Vide quoq; Do-
min. 1. Quadrage-
simæ. tex. 8.*

*Domin. 2. Quadra-
gimæ. tex. 3.*

*Domin. 3. post
Pasch. tex. 2.*

*Domin. 4. post
Pentec. tex. 3.*

Etat, is seculi conuiuia est, non Dei; is non ad cœnam magnam à Deo suis paratam, sed ad aqualiculum carnalium voluptatum, vt siliquis porcorum satietur, accumbit. De Rege Assyriorum superbo dicit propheta: *Aqua nutrierunt illum, & abyssus exaltauit illum.* Per aquas & abyssum intelligit diuitias & potentiam. Hæc duo illum extulerunt, & ex sublimitate in imam profunditatem præcipitarunt. Solent enim hæc duo intellectum tenebris circumfundere, & errorum ac vitiorum caligine operire. Ideo Propheta aquas propter confusionem, & abyssum propter tenebras (iuxta illud, *Abyssus erat super faciem terræ*, id est, tenebræ) illa duo vocat. Sicut in receptaculis aquarum, & hiatibus ingentibus, quæ sunt in corpore terræ, generantur animalia informia, & tardi motus, & cæca vt plurimum, sicut sunt talpæ; sic qui negotiis secularibus implicantur, in villa sua, & negotiatione sua toti occupantur, efficiuntur animales per concupiscentiam; & *animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei*; informes per malitiam, quia, quod Apostolus prohibet, *conformantur huic seculo*; tardi motus per negligentiam: *Dicit autem piger, Leo est in via, in medio platearum occidendus sum*; ac denique cæci per ignorantiam, sicuti de auaris Pharisæis Christus dixit, quum ad prædicationem eius offenderentur: *Sinite illos. Cæci sunt, & duces cæcorum.* Dicit Apostolus: *Nemo militans Deo* (at omnes Deo militare debemus, quotquot ad nuptias Filij Dei vocamur) *implicat se negotijs secularibus*, & causam subiungit: *Vt ei placeat cui se probauit*: quasi dicens, Deo placere non potest qui se implicat negotiis secularibus. Qui enim implicat se, inuoluitur, & inuoluendo detinetur, & detinendo superatur ab earum rerum cupiditate quibus se implicat. Vnde alia Scriptura: *Qui implicatus est, abundabit malitia.* Sic & Petrus docens fugere coinquinationes mundi, addit: *His rursus implicati superantur.* Quemadmodum enim Dauid ad pugnam contra Philisthæum perrecturus, indutus armis Saulis, incedere non poterat; sic sub Deo contra diabolum militaturus, indutus arma mundi, negotiis se & curis huius seculi inuoluens, vix vnum pedem promouere poterit. *Arma enim militiæ nostra non carnalia sunt, sed spiritualia*, ait Apostolus: non huius mundi prudentia, subsidia, abundantia, sed diuini Spiritus sapientia, auxilia, & effusio in nos abunde gratia. Porro quem huius mundi cupiditas tenet, in aquis nutritur, vt modò ex Propheta diximus: quia quemadmodum

Ezech. 21.

Genes. 1.

Simile.

1. Cor. 2.

Roman. 12.

Prouerb. 20.

Matth. 15.

2. Timot. 2.

Eccles. 34.

2. Peetr. 2.

Allegoria.

2. Corint. 10.

Similia.

Bernard. in 1.
Dom. Advent.
Sermo. 1.

is qui in aquis submergitur, quicquid manu tenet, ita fortiter tenet, ut nullo modo dimittat, sed secum submergi cogat; sic amicus huius mundi ita hoc amore immergitur, ut quicquid in mundo tenet, fortissimè teneat, nec se ab eo diuelli patiatur, unde fit, ut vocatus ad cœlestia venire negligat. Sicut autem qui in aqua submergitur, quàm diu caput adhuc extra aquas liberum est, periculo caret; sic qui in diuitiis natant, si cor adhuc illis non apponitur, si affectus & ratio superior extra & supra illas fertur, non submergetur in illis: at si caput ipsum, affectus, ratio, diuitiarum cupiditati cedat, necessariò in profundum fertur. Hinc illa apud Prophetam querela: *Inundauerunt aqua super caput meum, & dixi perij.* Certè mundus hic qui in auaritia & ambitione,

Thren. 3.

1. Ioan. 1.

Apocal. 4.
Mundus est
mare vitreum.

& in duabus istis concupiscentiis maxima ex parte consistit, ut Ioannes docet, mare vitreum illud esse videtur, quod in Apocalypsi D. Ioannes vidit dicens: *Vidi in conspectu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo.* Est enim mundus mare tumidum per superbiam, limidum per inuidiam, feruidum per iracundiam, profundum per auaritiam, inquietum per accidiam, spumofum per luxuriam, absorbens per ventris curam; vbicquid maior piscis minorem deuorat. Sed dicitur vitreum propter fragilitatem. *Transit mundus, & concupiscentia eius.* simile quoque crystallo propter frigiditatem, & obstinatam malitiam: est enim crystalum aqua gelata. Si mare vitreum mundus est, res turbulenta & fragilis; quanta

2. Ioan. 1.

Simile.

dementia est illi potius adhærere, quàm ad cœlestes nuptias inuitatum venire? Hirundines in domo minante ruinam non ædificant, & fugiunt ab ædificiis malè materiatis, ut scribit Solinus. Quanto illi nobis prudentiores, qui omnino volumus omnem fœlicitatem nostram in caducis mundi bonis collocare! Mundi vanitatem, cui tamen sic pleriq; omnes totos se addixerunt, repudiatis bonis cœlestib; egregiè D. Cyprianus his verbis describit: *Arridet mundus ut iuuat, blâditur ut fallat, illicet ut occidat, extollit ut deprimat. Fœnore quodam nocendi, quæ fuerit amplior summa dignitatis & honorum, tam maior exigitur & usura pœnarum. Vna igitur placida, & fida tranquillitas, una solida, & firma, & perpetua securitas, si quis ab ijs inquietatis seculi turbinibus extractus, salutaris portus statione fundatus, ad calû oculos tollit à terris, & ad Domini munus admissus, ac Deo suo mente iam proximus, quicquid apud ceteros in rebus humanis sublime ac magnû videtur, infra suam conscientiam iacere gloriatur. Hæc ille.*

In episto. ad Do-
natum.

Sed

Sed quia mundus, totaque eius vanitas atque cupiditas, *Psal. 103. mare magnum & spatiosum manibus*, in Scripturis vocatur, considera maris proprietates, an non omnes mundo conueniant. Sicut mare fluit & refluit, & omnes eius fluctus in terram tandem delabuntur: sic mundus non quiescit: hos extollit, illos deprimit: nec quos extollit, in vlla pace consistere sinit; sed omnes eius vanitates in sepulchro terminantur. Si mare est periculis expositum, *ut pericula sua narrent qui per mare nauigant*; quid periculosius mundo, *cui conformari*, id est, cuius cursum tenere, prohibet Apostolus? Si mare est procellis agitaturn; quas tempestates subeunt, qui mundo se iuunt? quibus odij, inuidiæ, laboris nimbis iactantur? Concitat eos superbiæ, cupiditatis, libidinis, & doloris procella. vnde sanctus Augustinus: *Vnicuique sua cupiditas, tempestas est. Amas Deum? Amulas super mare. Amas seculum? Absorbebit te. Amatores suos vorare nouit, portare non nouit.* Si mare est amarum, quid amarior mundo, quid insuauius, quid asperius? Mœrore conficit, calamitatibus obruit, summis cruciatibus torquet. Si mare salsum est, & faldedine imbuit quæ illo asperguntur, aut certè immerguntur, quid mundi cupiditatibus falsus, quæ eorum animos penitus inficiunt atq; deprauât, qui illis capiuntur: iuxta illud sancti Augustini: *Amor mundi adulterat animam, amor fabricatoris mundi castigat animam.* Denique quemadmodum mare ostrea, conchylia, torpedines, & algas proicit in littus extra aquam, sed nō multo pōst iterum hæc omnia sorbet, & proiicit in profundum; sic mundus nos modò expellit, modò recipit: & quando in littore tranquillo arbitramur nos esse, tum nos deceptos aspicimus, & nouis rerum discriminibus plerunque agitados, in profundo miseriarum submergit. Cōstruit architectus magnificum quoddam templum, sumptuosum, industria elaboratum, magnoque artificio substructum; & volens vltimam illi manum imponere, fastigium consummare, & superbam fornitem clauē concludere, ruit repente totum edificium, & artifex incredibili dolore obstupescit. Talis est mundi læticia, quæ longo tempore quæsitā, & rebus ad voluntatem fluentibus venementer aucta, sic vt nihil ad summam fœlicitatem deesse videatur, vno momento, & in puncto, tota funditus ruit, aut morte nos illi, aut casu illam nobis eripiente.

Iam verò si nulla esset in mundi amore difficultas, amaritudo, corruptio; si solida & fixa res esset, non caduca; si animum sibi implicatum Deo penitus non auelleret; quid, quæso,

Similia.

1.

Mundus mare magnum.

2.

Eccli. 12.

Rom. 12.

3.

De verbis

Dom. serm. 13.

4.

5.

De verbis Dom.

serm. 54.

7.

Matth. 16.

Psal. 74.

Ezech. 2.

Simile.

Eceli. 21.

Lib. 2. de cōsolat.
philos.
Ofca. 12.

Psal. 4.

quæso, aut quale est, hæc villa, & hæc negotiatio nostra, quid totus mundus est, ut propter horum amorem vocati ad cælestes nuptias ire negligamus? Christus Redemptor pro absurdissimo habuit tam cæcum hominum iudicium, qui beatitudinem animæ mundi bonis postponerent. *Quid (inquit) proderit homini, si uniuersum mundū lucratus fuerit, anima autem sua detrimentum patiatur? Aut quam commutationem dabit homo pro anima sua?* Quod nos apud Dauidem legimus, *Dixi iniquis, nolite iniquè agere*, legit iuxta Hebræos Pagninus *Dixi insanis ne insaniatis*. Quos incredulos vocat, iuxta nostrā versionem, Ezechiel, dicens, *Increduli & subuersores tecum sunt*; Septuaginta in Græco verterunt, *insanientes*. Sicut enim insani sibi ipsis manus iniiciunt, sic *omnis iniquitas* (ait Scriptura) *romphaabis acuta*. Insana res est, mundum cælo, fluxa sempiternis, falsa veris antepone. Totum hunc mundum, *pro quo & in quo dimicatur, punctum esse*, scripsit Seneca. Sed melius Boëtius *punctum puncti* illud esse dicit. De insanis mundi amatoribus dicendum, quod de Canaan in persona impiorum scripsit Propheta: *Canaan: in manu eius statera dolosa*. Hæc est statera dolosa, in qua terrena cælestibus præponderamus. Difficile est dicere, magis ne hæc sit impietas insana, quàm insania impia. *Filij hominum. usquequo graui corde? quod iuxta Hebræos sic legitur. Usquequo gloria mea in ignominiam, supple, à vobis habetur? Nempe in hoc quod sequitur: Ut quid diligitis vanitatem, & quaritis mendacium?* Relinquitis nuptias cælestes, & amplectimini vana & falsa bona. Hoc enim diuinæ gloriæ ignominiosum est.

6. *Reliqui verò tenuerunt seruos eius, & contumeliis affectos occiderunt.*

Persecutores
fidei.

Locus moralis de impietate & crudelitate persecutorū fidei, pietatis, Ecclesiæ. Isti enim omnium deterrimi, non contenti nō velle ad nuptias cælestes venire, negligere & recusare, etiam ipsos Dei seruos ac ministros, tantèq; felicitatis nuncios, tenuerunt, libertate priuantes; contumeliis affecterunt, honorem violantes; ac demum occiderunt, vita spoliantes. Ad hanc impietatem nihil accedere potuisse videtur. Tales erant in primis trecentis post Christum annis plerique totius mundi Imperatores Romani ethnici, etsi decem tantum persecutiones illorum temporum notari soleant, quia illæ

læ præcipuæ erât, omniumque acerbissimæ. Tales postea fuerunt omnium ætatum hæretici principes, Arriani maximè, Constantius, Valens, alijque Gotthorum in Italia, & Vandalorum in Africa reges. Post illos autem in Oriente Iconomachi Imperatores multi: Leo Isauricus, Constantinus Copronymus, Philippicus, Leo Armenius, alijque nonnulli. Talis hodie (etsi in Germania, Dania, Heluetia principes ac domini hæretici multi sint) sola tamen quæ religionem orthodoxam cruentis legibus, & omni crudelitatis genere persequitur, in Anglia est Elisabetha impotēs & infamis fœmina. Illa enim & vinctos tenuit omnes ad vnum Catholicos Angliæ Episcopos, multosque præterea Ecclesiarum illic pastores & doctores, quàm primû ad regni gubernacula federe cœpit; & à decem iam circiter annis, omnis ordinis Catholicos, sacerdotes, nobiles, ciues, nō tenuit tantùm diris carceribus mancipatos, sed & omni præterea contumelia affectos (sacerdotes maximè, qui ad nuptias cælestes, ad Ecclesiæ & sponsæ Filij Dei vnionem, errantes oues reuocabant) immanibus prius tormentis confectos, acerbissimo mortis genere interfecit. De qua afflictissimi illius regni persecutione duplici, vna per hæreticos magistros seductores, altera per potestates huius seculi percussores (quæ huic loco propria est) ea dici aptissimè possunt, quæ diuus Gregorius, eius gentis Apostolus, scribit super illa verba Iob: *Per gyrum dentium eius* (diaboli scilicet) *formido. Rectè* (inquit) *dicitur, per gyrum dentium eius formido, id est, iniquos predicatores Antichristi* (illi enim dentes diaboli sunt) *peruersa huius seculi protegunt potestates. Nã quos illi appetunt loquendo seducere, multipotentium studet sauiendo terrere. Per gyrum ergo dentium eius formido est. Ac si apertè diceretur. Idcirco isti peruersi predicatores aliquos suadentes conterunt quia circa ipsos sunt alij, qui infirmorum mentes terrentes affligunt. Quale itaque illud tempus persecutionis apparebit, quando ad peruertendam fidelium pietatem alij verbis sauiunt, alij gladijs? Quod iam in Anglia per annos triginta factum est, & postremis his annis ideo sæuius atque acrius factum est, quia puduit ac piguit, vehementerque hæreticos illic dominantes afflixit, quòd post viginti annorum pacificum schisma, nec prædicationibus seductorum, nec minis ac pollicitationibus Principum, nec multis vllis pecuniariis effici potuit, vt eorû impia cõuenticula à Catholicis adirentur, aut ab ipso vulgo, nisi per vim adacto, frequentarentur.*

Elisabetha
Angla.

Moral. lib. 35.
cap. 29.

Persecutio Anglica à D. Gregorio descripta.

Quare

Quare quod in diuo Gregorio sequitur, in illa persecutione vetissimè completum nouimus. *Quis enim (ait) etiam infirmus, Leuiathan istius dentes (id est, nouos prædicantes) non despiceret, si non eos per circuitum potestatum seculariũ terror muniret?* Vtique iam dudum vacua conuenticula, vacua subsellia in Anglia habuissent. *Sed duplici (ait Gregorius) contra eos calliditate agitur: quia quod eis ab aliis verbis blandientibus dicitur, hoc ab aliis gladius ferientibus imperatur. Quæ utrorumq; actio id est, potentium atque loquentium, in Ioannis Apocalypsi breui est sententia comprehensa, qua dicitur: Potestas equorum in ore & in caudis eorum erat. In ore namq; doctorum scientia in cauda verò secularium potentia figuratur. Isis ergo equis, id est, nequissimis prædicatoribus, ubi carnali impulsu currentibus, in ore & in cauda potestas est: quia ipsi quidem peruersa suadendo prædicant, sed temporalibus potestatibus fulti, per ea quæ retrò sunt, exultant. Et quia ipsi apparere despicabiles possunt, ab iniquis auditoribus suis per eos sibi reuerentiam exigunt, quorum patrociniño fulciuntur.* Hæc ille, non iam vt Apostolus tantùm, sed vt Propheta clarus gentis hodie nostræ. Huius persecutionis Anglicanæ, qua seruos Dei ad ipsos ab Ecclesia missos, cõtumelias affectos occiderunt, crudelissima exempla videre licet in libello de persecutione Anglicana; in altero ad persecutores Anglos libro; ac potissimùm in illo magno volumine, Treueris anno superiore edito, cui titulus est, *Concertatio Ecclesia Catholica in Anglia aduersus Calvinopapistas & Puritanos sub Elisabetha regina quorundam hominum doctrina & sanctitate illustriũ renouata.* Certè presbyteros plus quàm quinquaginta infra hos paucos annos, exquisitis prius tormētis probatos, neci dederunt: inter ceteros virũ eruditione, pietate, eloquentia, morũ candore præstantissimum, Edmundũ Campianum, Societatis Iesu presbyterum; qui quum decem propositis rationibus (libello insigni) ad nuptias cælestes homines Anglos, & maximè Academicos vocasset, paulo post captus, post cõtumelias per totam vrbem Londinensem acceptas, post equuleos in carcere tertio toleratos, barbaro supplicio per plateas tractus, fune strangulatus, exenteratus & emisceratus, cum aliis cõpresbyteris, & gloriosi martyrij sociis occiditur. Hęc hodierni Euangelij praxis hodierna nõ infructuosè ad hæreticorum iustã detestationem, & ad Catholicorũ excitandam pietatem atque constantiam, tractari hoc loco & amplificari poterit. De his verum est quod Amos scribit; *Odio habuerunt*

Apocal. 9.

Treueris. An.
no 1588.

Decem ratio-
nes Campiani.

Amos 5.

corri

*corripientem in porta & loquentem perfectè abominati sunt. & paulo antè: Qui conuertitis in absynthium iudicium, & iustitiam in terra relinquitis. Hodie in Anglia, non solum ipsi serui Dei vocantes ad nuptias, sed etiam qui aliquè presbyterum Catholicum in domum suam recipit; qui in priuato colloquio, vt aliquem ab hæresi ad fidem Catholicã reducat, vel minimum sermonem misceat; qui huiusmodi aliquid, ab alio quopiam præstitum vltra 24. horas celat, læsæ maiestatis crimen committere, & capitali supplicio (quale supra posuimus) afficiendus, publico regni decreto iudicatur. Hoc est *Conuertere in absynthium iudicium, &c.* Quod de Iudeorum duritia Deus per Oseam dixit, in hoc persecutionis genere. maximè hodie Anglicanæ, locum habet: *Quid faciã tibi Ephraim, quid faciam tibi Iuda? &c. Propter hoc dolauit in Prophetis meis, id est, dolare eos feci, sicut lapidicæ dura saxa dolare coguntur; & occidi eos in verbis oris mei.* Quemadmodum enim, quum lapidica per instrumenta sua ferrea benè selecta ac probata, duros lapides polit, fit interdum, vt propter ingentem lapidis duritiem frustum eius aliquod excidat, quod oculos percutiētis & polientis inuolet, aut etiam grauius lædat: sic quum Deus constantissimos suos seruos mittit, qui vocent ad nuptias, hæc viua eius instrumenta ab ipsis interdum lapidibus, quos dolare & expolire cupiunt, vt *fiant filij Abrahæ*, feriuntur: & propter verba Dei occiduntur. De hac materia vide plura in alia Dominica.*

Anglicana persecutio tyrannica.

Osea 6.

Simile.

Domin. 6. post Pasch. rex. 2.

7. Rex autem, cum audisset, iratus est, & missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, & ciuitatem eorum succendit.

Locus moralis de certa & infallibili iustitia ac vindicta Dei, contra omnes fidei Catholicæ persecutores. Multis verbis hanc iustitiam Christus describit. Primum irasci Deum dicit. At iram eius quis sustinebit? Iob protestatur: *Deus est, cuius ira nemo resistere potest, sub quo curuatur qui portant orbem.* Nahum conqueritur: *Ante faciem indignationis eius quis stabit? & quis resistet in ira furoris eius? Indignatio eius effusa est vt ignis, & petra dissoluta sunt ab eo.* Et Dauid exclamat: *Quis nouit potestatem iræ tuæ, & præ timore tuo iram tuam dinumerare?* Nam, vt alia Scriptura dicit, *Subitò venit ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te.* Ac denique Apostolus concludit: *Horrendum est incidere in manus Dei viuētis.*

Iustitia Dei contra persecutores fidei.

Iob 9.
Nahum. 1.
Ira Dei.
Psal. 85.

Ecclesi. 5.
Hebr. 12.

Deinde

Deinde addit Christus , quòd *mittet Deus exercitus suos*. Miser homo, quem vnus angit pulex, quem vna rapit febri- cula, quem vna nox in somnis frangit; quid faciet quū Deus exercituum non vnum Angelum exterminatorem, sed exer- citus & legiones Angelorum contra eum mittet ? Quando *mittet in eos iram indignationis suae, indignationem, & iram, im- missiones per Angelos malos*. Nec exercitus tantum angelorum seu dæmonum malorum, sed exercitus omnium creatura- rum, quia *orbis terrarum pugnabit pro eo contra insensatos*. Adde his, exercitus hostiles foris, exercitus accusantium cogitationum, & conscientiae stimulos acerrimos intus, ex- exercitus denique omnium operum ac verborum suorum. Nam vt *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, etiam ipsa peccata per pœnitentiam deleta; sic odientibus Deum, & seruos eius persequentibus, omnia cooperantur in ma- lum: mala quæ fecerunt, & quæ non fecerunt, sed facere voluerunt, vel per alios fieri curauerunt: bona quæ fecerunt, in illis non perseverando, vel quæ non fecerunt omitten- do, vel depique quæ acceperunt, Dei gratia abutendo.

Tertiò dicit Christus, quòd *perdet Deus homicidas illos*. Ergo nullus illis misericordiae locus relinquitur. Hos perse- cutores veritatis Euangelicæ monet Propheta regius: *Et nunc Reges intelligite, &c. Apprehendite disciplinam*, vel, vt Hebræi legunt, *Osculamini Filium*, credite in Mediatorem, venite ad nuptias, *ne quando irascatur Dominus, & pereatis de via iusta, cum exarserit in breui ira eius; quia, vt supra dictum est, subitò veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet vos*. Et paulo antè ibidem, *Misericordia & ira ab illo citò proxinant, & in peccatores respicit ira illius*. Postremò addit Christus: *Et ci- uitatem eorum succendet*. Non in personas tantum præcipuè delinquentes, sed in omnes tanti facinoris conscios, tanti sceleris fautores, tantæ impietatis applausores, in loca ipsa, & communitatem vniuersam sæuiet ira Dei, ignis, vastatio, exterminium.

Ad hos persecutores quadrat illud Sophoniæ Prophetæ: *Va prouocatrix, & redempta ciuitas, columba: nō audiuit vocem* (vocantium ad nuptias cœlestes, ad sanam & orthodoxam fidem) *& non suscepit disciplinam* (Catholicæ enim religionis disciplina, exacta mandatorum Dei obseruatio, tota est odiosa) *ad Deum suum non appropinquauit. Principes eius in medio eius quasi leones rugientes, iudices eius lupi vesperi, pro- pheta eius vesani, viri infideles, sacerdotes eius polluerunt sanctū, iniustè*

iniuste egerunt contra Legem. Vbi viget persecutio, principes sunt crudeles, iudices avari, falsi prophetæ, & loquentes mendacia, qui sacerdotum locum tenent, pollute viuunt & flagitiosè. Sequitur: *Dominus iustus scilicet est Non faciet iniquitatem*: iusta exercebit iudicia. *Manè, manè iudicium suum dabit in lucem, & non abscondetur.* Citissimè vindictâ faciet, & quidem illustrem, quam omnes mirabuntur. *Nesciuit iniquus confusionem.* Putauit hætenus impius persecutor, quod nullam passurus sit cõfusionem. Sed sequitur: *Disperdidi gentes, & dissipati sunt anguli earum: desertas fecerunt vias eorum, dum non est qui transeat: desolata sunt ciuitates eorum, non remanente viro, neque ullo habitatore.* Hoc est perdere homicidas, & succendere ciuitatem eorum.

Sic Iudæorum Hierosolyma ab Assyrijs vastata est. Sic Vandalorum Arrianorum Carthago à Belisario Iustiniani duce direpta est. Sic schismaticorum & contra sancti Spiritus maiestatem hæreticorum Orientalium Constantinopolis à Mahumetanis occupata est. Et vt personas ipsas atque homicidas veræ fidei persecutores perstringamus, sic Constantius Arrianus, mœrore confectus, cum contra Iulianum proficisceretur, obscure interiit. Sic Valens Arrianus, persecutor grauis, in bello contra Gothos, in casula succensus, obiit. Sic Anastasius, Chalcedonensis Concilij hostis, fulmine de cœlo percussus occubuit. Sic Constantinus Copronymus, Iconomachus, & acerbissimus persecutor, calidis febribus vehementissimè agitato, se viuentem in ignem coniectum esse vociferatur, & moritur. Sic Leo Armenius Iconomachus quoque in ipsa Ecclesia à conspiratis ipso natalis Dominici die interficitur. Sic Philippicus Imperator, tū Iconomachus, tum Monothelita, & ipse quoque Catholicos persequens, à Senatoribus suis in conuiuio occiditur. Sic Valentinianus iunior diuum Ambrosium vexans, & Catholicos persequi studens, à Maximo tyranno trucidatur. Sic Hunericus Arrianus, sæuissimus in Africa persecutor, à vermicibus corrofus interiit. Sic denique primi illi Christianæ religionis persecutores, Nero, Domitianus, Seuerus, Adrianus, Decius, Valerianus, Maximinianus, Maximinus violenta morte omnes, vel acerbissima, vel ignominiosa valde perierunt, Nero, tum sua, tum alterius manu adiutus, ferro peremptus est. Domitianus suorum conspiratione confectus occubuit. Adrianus miserabili fato consumptus est, vt in seipsum sæuire voluerit, si per domesticos licuisset. Seuerus,

Exempla iustitiz Dei in persecutores fidei.

Ammian. Marcell. lib. 21. hist.

Zonaras Annal. lib. 3.

Ioan. Bapt. Egnatius. lib. 1.

& Iulius Maximinus filius eius, ab exercitu interfecit sunt. Decius cum toto suo exercitu à Gothis cæditur, corpusque paludis voragine absumptum, nusquam inuentum. Valerianus à Persis captus, miserabili captiuitate conficitur, Persarum regi subfellij vice seruiens, quum equum conscendere, & micæ panum sub mensa eius comedere coactus. Maximianus, Massiliæ captus, iussu Constantij necatur. Maximianus Christiani sanguinis appetentissimus, putrescentibus genitalibus, vitæ tædio, vim sibi gladio intulit. Sed & præter istos, Maximianus alter, à Maximino adopratus, ac Cæsar renunciatus, Christiano sanguine vsque ad insaniam effuso, vlcere inguinibus innato, vermibus vndique erumpentibus, obiit. Licinius quoque tyrannus, Constantini clementia abusus, Christianis infestissimus, Theisaloniciæ captus, interficitur. In hos omnes iusta ira Dei defæruit. Iulianus demum apostata, Christianis molestissimus, in Persia, exercitum ducens, incerto ictu percussus, blasphemans moritur. Qui horum hodie facta imitantur, horum exitus perhorrescant. Nam & dum hæc scribimus, Henricus, Francorum rex, grauis Ecclesiæ Dei persecutor, primùm tetra hypocrisis, & hæreticos tolerando, postea aperta perfidia & Catholicos Principes, duos fratres Guisianos, Cardinalem & Ducem, barbarè trucidando, iusto demum Dei iudicio trucidatur & ipse. De his omnibus dici potest, quod Gregorius Nazianzenus iuxta Scripturas scripsit: *Quomodo facti sumus in desolationem, repente destituti sunt, perierunt propter scelera eorum, tanquam puluis qui disperditur à procella, tanquam arena vento disiecta, tanquam ros matutinus, tanquam sibilus sagena emissa, tanquam ictus tonitru, tanquam coruscatio perstringens.* Hæc ille. Nec est quòd de leui aut momentanea aliqua pace, felicitate, gloria, persecutores seruorum Dei (vt in Angliâ superbissimè faciunt) gloriantur. Maximianus Imperator, & Christianæ religionis hostis acerrimus, quum ab aspersione sanguinis immolatitij, milites suos Christianos magno cursu se longè proripere cerneret; vt eos ad sceleris societatem reuocaret, his inter cætera verbis vsus est: *Quò abitis o homines deos nostros negantes? Non videtis victorias & trophaa? Non videtis bona plurima, quæ bonis adiunguntur? & quemadmodum quæ sunt, rectè quidem se habent, & sunt in tuto, alia verò accedunt quotidie; & quorum non eramus prius domini, in ea nunc dominatum obtinemus? Non gloriam quæ augetur? Non imperium quod dilatatur? Non ciuitates, quæ partim quidem*

Orat. s. in Iulianum.